
２０２４年 8 月吉日 

会員各位 

北海道経済連合会 

 

若手社員研修プログラム「若手共創塾 MIRAI-WA」の開催について 
 

拝啓 時下ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

人口減少による労働力不足、コロナ禍を踏まえたライフスタイルの変化、DX のみならず脱炭

素・GX の推進など、我々を取り巻く環境は大きく変化しております。こうしたビジネス環境の

激しい変化に対応し、企業が持続的に成⾧していくためには、複数の企業間や地域との共創で新

しい価値を創造することが求められています。そのためには、柔軟な発想力と実行力を持った人

材の育成が欠かせません。一方で、多くの企業がそのような価値創造に取り組むことのできる人

材の不足に 課題を抱えております。 

 当会ではこの課題を解決すべく、未来へ向けて共創できる人材の育成を目的として、 

「若手共創塾 MIRAI-WA」を開催いたします。MIRAI-WA とは、未来へ向けて人と企業の和か

ら新たな価値を生み出すという意味を込めております。 

就業時間中での実施となりますが、若手職員を派遣いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

 実施目的 ◎複数の企業間や地域との共創で新しい価値を作る気付きを与える 

◎事業を推進するための構想力を身に付ける  

◎企業が望む、次世代リーダーとしての意識付けを行う 

◎他社・他業種との多方面にわたる交流を通じて、広範な知見を得る 

 

 対 象 者 当会会員企業・団体様の若手社員（３５歳未満） 

 

 形  態 北海道の未来に関わるテーマのもと、複数の講師の講義と 

参加者でのワークショップ（計３回 ※参加者変更可能） 

 

 定  員 ２０名（１企業団体複数名可、募集締め切り 9 月 17 日 先着順） 

 

 費  用 無料 

 

 会  場 第 1 回・第 3 回：北洋銀行本店４階セミナーホール（札幌市中央区大通西3 丁目 7） 

第２回：北海道経済連合会 会議室（札幌市中央区北 1 条西 3 丁目３札幌 MN ビル 8 階） 

 



 時  期 第１回：２０２４年１０月１１日（金） 

第２回：２０２４年１１月１５日（金） 

第３回：２０２５年 １月３０日（木） 

 

 時  間 各回とも１０：００～１７：００ （昼休憩含む） 

※ 各回終了後に参加者懇親会を開催予定です。 

 

 テーマ 講師 

第１回   農業による地域共創と新事業 

 岩下徳之氏 

ホクレン農業協同組合連合会 農業総合研究所 

営農支援センター スマート農業推進課 課⾧ 

 

 對馬貴子氏 

公益財団法人北海道科学技術総合振興センター 

（ノーステック財団）地域クラスター創造支援部 部⾧ 

第２回   食と観光による新たな価値創造 

 二本柳友弥子氏 

 一般財団法人日本気象協会北海道支社 

 事業サービス部情報サービス G 兼営業 G 技師 

 

 近藤亜実氏 

 石屋製菓株式会社 

 経営管理部 ゼネラルマネージャー 

 兼 株式会社 150F プランニング 代表取締役 

 兼 株式会社北海道 150 年ファーム 取締役 

第３回    共創による SDGｓへの取り組み 

 成田英将氏 

 株式会社日立製作所 

 社会イノベーション事業統括本部 

 サステナブルソサエティ本部 部⾧ 

 兼 ひたち協創プロジェクト推進本部 室員 

 

 田口静恵氏 

 国分北海道株式会社 

 人事総務部人事総務課 副課⾧ 

 

 

 

 

 



 タイムテーブル（予定） 

各回共通  

9:50 

10:00 

10:05 

10:15 

10:50 

11:25 

11:35 

11:45 

12:05 

13:10 

13:40 

14:00 

14:10 

15:00 

15:10 

16:00 

16:10 

17:00 

会場集合 

開会 

北海道博報堂 

講義①：30 分 

講義②：30 分 

休憩：10 分 

アイスブレイク（他己紹介など）：10 分 

ミニレクチャー「ファシリテーションのコツ」：20 分 

昼食休憩：65 分 

グループディスカッション「ファシリテーション実践」30 分 

グループワーク①「仮想スタートアップ企業の組成」20 分 

休憩：10 分 

グループワーク②「事業目的、共創要素、事業アイデア」50 分 

休憩：10 分 

グループワーク③「事業アイデアのとりまとめ・発表準備」50 分 

休憩：10 分 

発表・共有「グループから事業アイデア発表・講評」50 分 

閉会、事務局より  
 

 

 申込み方法 下記フォームもしくは QR コードより、またはメールに会社・団体名、住所、

参加者氏名、電話番号、メールアドレスをご記入の上、担当あてお申込み下さい  

https://forms.office.com/r/W1YkdJ9yaZ?origin=lprLink   

   
 

 主  催 北海道経済連合会 北海道博報堂 北洋銀行  

 

以上 

◆ 本件に関する申込み・問い合わせ先 

北海道経済連合会 食クラスターグループ 担当 児玉 

電 話：011－221－6117 

ＦＡＸ：011－221－3608 

E-mail：kodama.yasuaki@dokeiren.gr.jp 

住 所：札幌市中央区北１条西３丁目３ 札幌 MN ビル８階 

 


