北海道経済連合会

若手社員研修プログラム「若手共創塾 MIRAI-WA」の開催について

拝啓 時下ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

人口減少による労働力不足、コロナ禍を踏まえたライフスタイルの変化、DX のみならず脱炭素・GX の推進など、我々を取り巻く環境は大きく変化しております。こうしたビジネス環境の激しい変化に対応し、企業が持続的に成長していくためには、複数の企業間や地域との共創で新しい価値を創造することが求められています。そのためには、柔軟な発想力と実行力を持った人材の育成が欠かせません。一方で、多くの企業がそのような価値創造に取り組むことのできる人材の不足に 課題を抱えております。

当会ではこの課題を解決すべく、未来へ向けて共創できる人材の育成を目的として、

「若手共創塾 MIRAI-WA」を開催いたします。MIRAI-WA とは、未来へ向けて人と企業の和から新たな価値を生み出すという意味を込めております。

就業時間中での実施となりますが、若手職員を派遣いただきますようお願い申し上げます。

敬具

記

- 実施目的 ◎複数の企業間や地域との共創で新しい価値を作る気付きを与える
 - ◎事業を推進するための構想力を身に付ける
 - ◎企業が望む、次世代リーダーとしての意識付けを行う
 - ◎他社・他業種との多方面にわたる交流を通じて、広範な知見を得る
- 対象者 当会会員企業・団体様の若手社員(35歳未満)
- 形態 北海道の未来に関わるテーマのもと、複数の講師の講義と 参加者でのワークショップ(計3回 ※参加者変更可能)
- 定 員 20名(1企業団体複数名可、募集締め切り9月17日 先着順)
- 費 用 無料
- 会 場 第1回・第3回:北洋銀行本店4階セミナーホール(札幌市中央区大通西3丁目7) 第2回:北海道経済連合会 会議室(札幌市中央区北1条西3丁目3札幌MNビル8階)

■ 時 期 第1回:2024年10月11日(金)

第2回:2024年11月15日(金) 第3回:2025年 1月30日(木)

■ 時 間 各回とも10:00~17:00 (昼休憩含む)

※ 各回終了後に参加者懇親会を開催予定です。

	テーマ	講師
第1回	農業による地域共創と新事業	岩下徳之氏 ホクレン農業協同組合連合会 農業総合研究所 営農支援センター スマート農業推進課 課長 對馬貴子氏 公益財団法人北海道科学技術総合振興センター (ノーステック財団) 地域クラスター創造支援部 部長
第2回	食と観光による新たな価値創造	二本柳友弥子氏 一般財団法人日本気象協会北海道支社 事業サービス部情報サービス G 兼営業 G 技師 近藤亜実氏 石屋製菓株式会社 経営管理部 ゼネラルマネージャー 兼 株式会社 150F プランニング 代表取締役 兼 株式会社北海道 150 年ファーム 取締役
第3回	共創による SDG s への取り組み	成田英将氏 株式会社日立製作所 社会イノベーション事業統括本部 サステナブルソサエティ本部 部長 兼 ひたち協創プロジェクト推進本部 室員 田口静恵氏 国分北海道株式会社 人事総務部人事総務課 副課長

■ タイムテーブル (予定)

9:50	会場集合		
10:00	開会		
10:05	北海道博報堂		
10:15 10:50 11:25	講義①:30分		
	講義②:30分		
	休憩:10分		
11:35	アイスブレイク(他己紹介など):10 分		
11:45	ミニレクチャー「ファシリテーションのコツ」: 20 分		
12:05	昼食休憩:65分		
13:10	グループディスカッション「ファシリテーション実践」30 分		
13:40	グループワーク①「仮想スタートアップ企業の組成」20分		
14:00	休憩:10分		
14:10	グループワーク②「事業目的、共創要素、事業アイデア」50分		
15:00	休憩:10分		
15:10	グループワーク③「事業アイデアのとりまとめ・発表準備」50分		
16:00	休憩:10分		
16:10	発表・共有「グループから事業アイデア発表・講評」50分		
17:00	閉会、事務局より		
	10:00 10:05 10:15 10:50 11:25 11:35 11:45 12:05 13:10 13:40 14:00 14:10 15:00 15:10 16:00 16:10		

■ 申込み方法 下記フォームもしくは QR コードより、またはメールに会社・団体名、住所、 参加者氏名、電話番号、メールアドレスをご記入の上、担当あてお申込み下さい

 $\underline{https://forms.office.com/r/W1YkdJ9yaZ?origin=lprLink}$



■ 主 催 北海道経済連合会 北海道博報堂 北洋銀行

以上

◆ 本件に関する申込み・問い合わせ先

北海道経済連合会 食クラスターグループ 担当 児玉

電 話:011-221-6117 FAX:011-221-3608

E-mail: kodama.yasuaki@dokeiren.gr.jp

住 所:札幌市中央区北1条西3丁目3 札幌 MN ビル8階